

KURJER WARSZAWSKI

D. 3. Grudnia. — Rok 1838.
Poniedziałek.

N^o 323.

Jutro, Ś. Barbara.

Wczoraj w 13tą szczęśliwą rocznicę wstąpienia na tron N. Cesarza i Króla MIKOŁAJA Igo naszego miłościwego MONARCHY, we wszystkich Kościołach zasyłano modły do PRZEWIECZNEGO o jak najdłuższe i szczęśliwe panowanie dobrotliwego Ojca milionów Ludu. W kościele Ś. Krzyża pontyfikalnie celebrował JW. JX. Biskup Sufr: Admini: Ar: War; a po Mszy Ś. nastąpiło *Te Deum*. W kościele PP. *Wizytek*, Uczniowie Gimnazjum pod przewodnictwem swego Nauczyciela Józ: *Stefaniego*, śpiewali *Mszę* jegoż utworu, i Hymn stosowny do uroczystości. W kościele XX. *Karmelitów* przy ulicy *Leszno*, śpiewaną była przez Uczniów Gimnazjum, *Msza K. Kurpińskiego*, oraz *Te Deum*, a na zakończenie Hymn kompozycji *Lwowa*. Uczniowie Szkoły Obw: przy ulicy *Fretak*, w kościele *Popaulińskim* w czasie Nabożeństwa szkolnego, pod przewodnictwem P. Emine-*nta Schwartzbacha*, wykonali śpiewy kościelne z towarzyszeniem organu, a między innemi *Ojcie nasz* podług *Kurpińskiego* i *Boże Cesarza chron* podług *Lwowa*. Uczniowie Szkoły Obw: przy ulicy *Muranów*, wraz z całym skłabożeństwie w kościele *Braci Miłosierdzia*. W czasie Mszy Ś. ciż Uczniowie odśpiewali pieśń za MONARCHĘ i *Te Deum* pod przewodnictwem powyższego Nauczyciela. W kościele XX. *Piarów* wykonano po pierwszy raz *Mszę enerą*, Nr 3, i nowe *Offertorium J. Elzylora*, iakoteż nowe *Graduale J. Krogulskiego*. O godz: 10, na pokojach zamkowych przyjmował powinszowania JO. *Feldmarszałek Xiazę Warszawski* i *Namiestnik Kr:*, od znakomitych osób Duchownych, Wojskowych, Cywilnych, Konsulów zagranicznych i Obywateli, ci wszyscy z Xięciem Jegomością udali się do katedralnej

Cerkwi, w której solenne Nabożeństwo celebrował JW. JX. *Antoni* Biskup War; w czasie Hymnu Ś. *Ambrozego*, działa cytradelli wydały przeszło setną salwę. Świetny obiad był w zamku u Xięstwa *Jchmość Warszawskich*, chóry woienne brzmiały w czasie uczy, a na tarasie ponowiono odgłosy dział gdy z zapałem spełniono za zdrowie Miłościwego PANA i Jego Najjaśniejszej Rodziny. W wielkim teatrze darmo bezpłatne widowisko, zakończone śpiewem BOŻE CESARZA chron, wykonanym przez Artystów opery. Cała Publiczność na widok iaśniejącej cyfry MONARCHY, wydała odgłosy radosne. Wszystkie domy stolicy oświetlono.

W kościele paraf: *Panny MARJI*, jutro przypada doroczna uroczystość *Ś. Barbary*; odprawiać się będzie z zupełnym odpustem, z kazania i procesjami. — W dniu 2 b. m. WJX. *Mateusz Gorzkiewicz* iako już podeszły w wieku i sił nadniszczonych, mozołny obowiązkiem *Wizytatorstwa* czyli zarządzenia *Zgromadzeniem XX. Missjonarzy* złożył na osobę WJX. *Adama Nadółskiego* byłego *Przełożonego Domu Tykocińskiego*, co stało się iednoznacznie z zezwoleniem całego zgromadzenia. — Wczoraj w *Redakcji Kurjera Warszawskiego* złożono od J. R. dla 5rga nieszczęśliwych sierot złp. 20; dla tychże od 3ga dzieci B. S. i L. miesięczną ich pensyjkę zł. 10; a od J. K. zł. 5. — Podpisany odwołując się do dawniejszego swojego ogłoszenia w *Kurjerze*, przypomina *Szanownej Publiczności*, że w nowo otworzonej *Akademii muzyki* w pałacu *Branickich*, przy ulicy *Nowy świat* Nr 1245, ieszcze przyjmuje Uczniów za opłatą 18tu dukatów za kurs całoroczny; każdy Uczeń lub Uczennica płaci także 20 zł. za papier, ołówki i t. d. Dwie lub 3 Uczennice zapisujące się razem, mają cenę kursu znacznie niższą. W końcu kwartału examina

uczniów Akademji przekona o ich postępach. *H. Mees* Dyrektor. — Z ostatnim dniem Listopada, ukończył się Tom 2gi, drugiego półrocza *Tęczy*, pisma poświęconego literaturze, dołączanego codziennie po pół arkusza do *Gazety Warsz.*; sprzedaje się, równie jak tomy poprzednie, we wszystkich księgarniach: w Warsz.: po zł. 3. — Wczoraj przywołani: w Wielkim Teatrze po *Amerykańskim pojedynku*, JP. *Werowski*; po *Domie do przedania*, JP. *Jasiński*. W *Rozmaitości*, po *Landarze*, JP. *Żółtkowski*; po *Antosi*, JPanna *Daszkiewicz* i JP. *Panczykowski*; a po *Weselu w Ojcowie* wszyscy.

Anglja. — Z powodu ważnych wiadomości przybyłych z *Kanady*, Parlament może już 4 b. m. będzie zagaiony. Obawiają się w tamtejszej osadzie rychłego wybuchu wojny domowej, dla tego armja kanadyjska ma być znacznie wzmocnioną. Lord *Durham* odpłynął już z *Kwėbeku* do Anglii. — 12 z. m. X^{te} *Łudwik Bonaparte* był zaproszony na ucztę w *Lemingtonie*. Obecni wzniesli toast za jego zdrowie, a gdy X^{te} odpowiedział w wyrazach dziękujących, całe towarzystwo gruchnęło okrzykami radości. — Królowa odbywa częste narady gabinetowe. — Tunel czyli droga podziemna pod rzeką *Tamizą*, przedłużona teraz o stóp 110. — U dworu nikt teraz nie wymienia nazwiska Lorda *Durham*.

Francja. — Ogłoszono rozporządzenie królewskie z dnia 20 z. m. nakazujące uorganizować 3 świeże pułki marynarki w osadach. — *Reszyna Basza* 23 z. m. wyjechał z swoimi dziećmi do *Londynu*. — Tysiące młodych ludzi i uczonych z rozmaitych urzędów składały 22 z. m. orszak pogrzebowy Doktora *Broussais* (*Brusse*). — Żołnierz który zabił *Fohra*, w ogrodzie *Tullerji*, został przez sąd wojenny uznany niewinnym i bezwzględnie uwolnionym. — Wielu Arabów przybyłych do *Oranu*, zaręczyło że *Abdel Kader* został pojmany przez *Marabuta Majdehy*, i że bezwątpienia zostanie na śmierć skazany. Kilku dezercerów przybyłych z armji Emira,

zdają się potwierdzać tę wiadomość. Stronniacy tego podchlebiają sobie, że mocą traktatu zawartego przez *Ben Aracha* w *Paryżu*, *Francja* zobowiązana jest udzielić posiłków *Abdel Kaderowi*. — Pogrożki uczynione Arabom dopuszczającym się kradzieży bydła, zostały bez skutku, przeto Jenerał *Bernell* udał się za rozkazem wyższym z *Maelmy* do *Kolehy*, aby wspólnie z Jenerałem dowodzącym w *Blidzie* wpaść do kraju *Hadżutów* na czele licznego wojska. Oficerowie zastali Arabów ustawionych w szeregu bojowym, a za zbliżeniem się *Francuzów*, rozwinęli pierwsi długą linię tyraljerów. Parlamentarz od nich przysłany zapytał dumnie: „Jakieby były zamiary *Francuzów* przez to przekroczenie granic posiadłości Emira?“. Na to oświadczył Jenerał francuzki, że przybył odebrać zrabowane trzody; nie otrzymawszy zaspokajającej odpowiedzi, chciał *Parlamentarza* zatrzymać jako zakładnika, lecz Dowódzca Jenerał *Bernell* przeciwiał się temu, utrzymując że wyprawa nie jest dość liczną, aby mogła wykonać atak regularny. Z tej przyczyny wojsko cofnęło się w porządku bez wystrzelenia choć ziędnej broni i bez odebrania choć jednego wołu. — P. *Thiers* 23 z. m. miał u Króla posłuchanie od 10 wieczorem do północy. — Minister spraw zagranic: 23 z. m. odbył naradę o sprawie *Belgijskiej*, z Posłami angielskim i belgijskim. — Głoszą, że Doktor *Brusse* został otruty; wyznaczono Sąd do rozpoznania tej sprawy. — Marszałek *Clauzel* (*Klozel*) zamieszkał po krótkim pobycie w prowincji algierskiej zwiedzić na krótki czas *Bongę*, a potem bezwzględnie wrócić do stolicy, aby znajdować się przy zagaieniu izb. — Marszałek *Gerard* (*Zerard*) nie myśli wcale wyjechać do *Belgji*.

Hiszpanja. — Nieczynność herszta *Muningo* przypisać należy tajnym rozkazom *Espartera*, który nie cierpi obok siebie żadnej wzmagającej się władzy. — *Munioz* (*Faworyt Królowej*) miał za paszportem od Posła angielskiego potajemnie opuścić *Madryt*. — Szef polity-

czny stolicy zakazał zapuszczać wasy. — *Don Karol* 20 z. m. spodziewany był z swoją małżonką w *Estelli*. — *Kabrera* obsadził drogę do Madrytu, poczty zostały wstrzymane.

Niemcy. — Do *Berlina* przybyli: Xąż Bogusław *Radziwiłł* z swoją małżonką, oraz szwedzki Generał Adjutant Hrabia *Wachmester*. — Gospodar wołoszczyzny Xiąże *Ghika* przybył już do *Wiednia*, pod nazwiskiem Pułkownika *Alexeia Sandres*; podróż jego ma na celu małżeństwo.

Turcja. — Sultan wydał firman uznający zupełną wolność wyznań wszelkich religii w jego krajach. — Xiąże *Milosz* założył w stolicy serbskiej liceum dla uczącej się młodzieży, ubodzy będą utrzymywani z funduszu dla tegoż liceum przeznaczanego.

Rozmaitości. — P. *Wiardot* mianowany dyrektorem opery włoskiej w Paryżu w miejscu P. *Roberta*. — 24 paździer: umarł w *Nowym Jorku* sławny Pedagog *Józef Lankaster*. — 21 z. m. złowiono w małym Bieleie (przy *Danji* 4ch *Delfinów* z rodzaju wielorybów; przypadek bardzo rzadki w tej stronie. — Przyjęcie iakiekg doznała Panna *Raszel* w teatrze francuzm, jest prawie nie do uwierzenia. Gdy 23 z. miała wystąpić w roli *Roxany*, w dziele *Rasya* *Baiazet* (widowisko któreby może indrym razem nieściągnęło nad 100 słuchaczów) błęzone, a gdy o w pół do 7ej salon otworzono, w przeciagu kilka minut wszystkie miejsca zostały napełnione. Przeszło 1000 osób musiało wracać bez biletów. Oklaski dawane *Panym* *Raszel* mogą tylko być porównane do opiekniejszych porze swojego scenicznego zawodu. Jeśli niektóre dzienniki utrzymują, że *Izraeliika Raszel* winna swoje powodzenie jedynie gorliwości jej spółwyznawców, tedy według przedstawienia *Baiazeta*, przyznać trzeba że *Izraelici* wywierają w Paryżu wpływ nadzwyczajny. — W *Satrasburgu* aresztowano kiełbaśnika, który

do swojego towaru mieszał mięso psie i kocie! — Pismo francuzkie opowiada następujący przypadek nadzwyczajny: Wirtuoz *Leleu* z *Marle* udając się do sąsiedztwa, ujrzał nagle 6 wilków. Pies jego zdawał się mieć chęć atakowania tych zwierząt, lecz wkrótce skrył się pod swoim niemniej przestraszonym panem. Ten nie wiedząc iakiego użyć sposobu do ratunku, w pomieszaniu wziął skrzypce i zagrał na nich kilka tonów fałszywych. Wilki nieiako rażeni taką dysharmonją, czem prędzej uciekły. — Dziennik niemiecki doniósł niedawno, że Chirurg chcąc wyrwać ząb trupowi zmarłej panielki, przywrócił go tem do życia; inny dziennik powtarzając tę wiadomość, dodał że zmarłychwstała dała chirurgowi policzek, w dalszych miastach pomnożono już ten policzek do tuzina, a teraz iedno pismo donosi że ocucona Panna uczęstowała chirurga... swoją ręką. — Podróżnik świeżo przybyły z południowej Ameryki, był świadkiem piatyki *Indjan* w towarzystwie swoich Kacyków. Wykopawszy dół w ziemi i usławszy go skórą kozia, wleli weń zdobytą bęczkę wódki i położyli się ieden obok drugiego nad otworem dołu wypiając z niego wódkę, tak przynajmniej mieli korzyść iż nie potrzebowali trzymać się na nogach. — W *Filadelfji* zawiązało się towarzystwo assekuracji zdrowia. Każdy Akcjonariusz otrzymnie przepisy drukowane według których ma ochraniać się od choroby. Jeśli za 8 lat zachoruje, winien do kassy złożyć pewną sumnę, summa ta podwaja się, potraia i t. d., w miarę iesli w krótszym czasie zachoruje. Jeśli przez 8 lat wytrwa w ciągłym zdrowiu, otrzymnie pewne wynagrodzenie które podwajaia się, potraiaia i t. d., w miarę dłuższego ochronienia się od choroby. Przy zapisaniu się do towarzystwa, każdy składa opłatę, iesli występuje, pieniądze ma zwrócone, iesli umiera zostają w kassie.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Lutosławski Win: Dzie: z Drozdowa; Młocki Bartk

Dzie: z Magnuszewa; Jasiński Stani; Dzie: z Kask; Pętkowski Tom; Dzie: z Swinie; Leszczyński Antoni; Dzie: z Piekut; Okecka Barbara; Dzie: z Grządkowa.

DONIESIENIA.

Podpisana znana z dobrego SZYCIA od lat kilku w dobrym guście Koszul, Połkoszulków, Kołnierzyków męzkich, Koszul damskich, i wszelkiej podobnej roboty, przyjmuje obstalunki za pomierną cenę, tu w Warszawie przy ulicy Chmielej pod Nr 1557, w domu P. Łapińskiego w podwórzu, każdy więc oddający podobną robotę, odbierze iak najrzetelniej, i padług swego gustu dobrze zrobioną. *A. Kurowska.*

MAGAZYN STROJÓW Damskich i Sukien przy ulicy Podwał w domu Nr 526, wprost Greckiej Kaplicy, utrzymywany dawniej przez P. Janowskę, i teraz przyjmuje wszelkie roboty i gotowe Stroie; oraz szycie Bielizny za mierną cenę. — Potrzebna jest także PANNA do nauki. *Czakowska.*

Skwestrator Cyrkułu 7 i 8 M. Warszawy. — Zawiadania Publiczność, a mianowicie handlujących, iż zajęte Ruchomości, iako to: Szafy za szkłem, Lustra ścięne w ramach złoconych, Pantaljon mahonjowy, Stół takż, Kantorek olszowy do pisania z kłapą wysuwaną, w skutek Reskryptu Urzędu Muncyp: z d. 30 Wrzes: /12 Paźdz. r. b. do Nr 35793/20711 z W. K. wydanego, na zrealizowanie należności Skarbowych w domu pod Nr 795 przy ulicy Elektoralnej, w dniu 22 Listopada/4 Grudnia r. b. o godzinie 10 przed południem niezawodnie za gotowe i nieodstępnie płacić się mające pieniądze, przez licytacja sprzedane będą. *Wyhowski.*

Dnia 29 z. m. znaleziono w Sklepie Nr 5, przy ulicy Nowiniarskiej, LUIDOR, który wypadł z sakiewki młodem Jegomości kupującemu Skarpetki i Rekawiczki. Właściciel onego, może go odebrać każdego czasu; w przeciwnym razie oddany będzie na korzyść Ubogich.

WORECZEK cyratowy z Chustką, Rękawiczkami i złotym iednym, zgubiony; znalazca raczy oddać do Drukarni Kujera.

KALOSZE ELASTYCZNE damskie i męskie iako to: Amerykańskie i Berlińskie nadeszły w znacznej partji do handlu G. Lotha, przy ulicy Krakowskie Przedmieście na przeciw Głównego Odwachu, Nr 441.

Zadana jest **SUMMA** Złp. 10,000, na pierwszą hypotekę domu murowanego w Warszawie, przy iednej z pryncypalnych ulic położonego. Mający chęć udzielenia takiejw pożyczki, raczy się zgłosić do Xawerego Hochedlingera Aienta zamiany przy ulicy Krak: Przed: Nr 453 do godz: 9 zrana, od god: 2 po południu.

Zawiadamia się Szan: Public, iż Subkolektor Szlamy Krongell, mający powierzone Losy do sprzedawania, został zupełnie usunrety od Subkolektorstwa; nprasza się przeto interesujące osoby, iżby się raczyły zgłaszać po losy do 5 klasy przed nastąpieniem ogłoszenia mającego się rozpocząć dnia 4 Grud: do właściwego Kolektora zamieszkałego przy ulicy Senatorskiej Nr 480, w przeciwnym zaś razie sami sobie winę przypisać, gdy te losy do sprzedania użyte zostaną.

Przy ulicy Leszno pod Nr 675, są do sprzedania 2 **MAGLE** w dobrym stanie, na sposób angielski zbudowane.

Zginęła w Teatrze Rozmaitości lub na drodze ku Mennicy, **BRANSOLETKA** złota, w kształcie Janucha, obsadzona turkusami, na każdym ogniwku 3 lub 4. Znalazca raczy oddać do Drukarni Kujera, za wynagrodzeniem połowy wartości.

Osoba iakim bąc sposobem posiada **SUCZKĘ** z gatunku Wyżełków, przed kilkak tygodniami zginęła, i o zwrot za nagrodą Kurjerem ogłoszona była, niechaj tę Suczkę do domu pod Nr 442, przy ulicy Krakowskie Przedmieście odesłać każe, albowiem ślad powzięty może tę Osobę na nieprzyjemność wystawić.

Z Biura Informacyjnego.

DOBRA z 2ch folwarków składająca się, w Gubernji Lubelskiej położone, są do zbycia z wolnej ręki pod bardzo korzystnymi warunkami; bliższa wiadomość w Biurze Informacyjnem.

Dziśrano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe 5.

TEATR WIELKI. Jutro *Pocztyljon.*

Dziś w Kawiarni Literackiej przy ulicy Podwał pod Nr 525, 2gi dom od ulicy Kapitulnej ku Królówi Zygmuntowi, Panny *Hazy* grać i śpiewać będą od godziny 6tej. Przytem dostać można **PONCZU HISZPAŃSKIEGO.**

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trębackiej w domu Baroka, Bracia *Ładowscy* odegrają najnowsze wyiątki z Oper i Tańce salonowe, zaczynwszy od god: 5.

Dziś w Kawiarni pod znakiem **LWA** obok Zamku na przeciw Króla Zygmunta Nr 365, **KWINTET** odegra wyiątki z najnowszych Oper.

Dziś w Kawiarni w domu narożnym **Lilpopy** przy ulicy Bielańskiej i Tłómackiej Nr 600, **KWINTET Kubetki** między innymi najnowszemi kompozycjami, grać będzie Mazura Krakowskiego. Zacznie się o 6.

Jutro w handlu Najewskiego przy ulicy Bednarzkiej: Zając z kapus.; Polędwica szpiko.; Pieczeń huzarsko.; Potrawa z putard; Kotlek woło.; Rozbratel faszaroso.; Belsztyk z kartofla. i Ryby w galarecie.